
 

 

8                                                                                                         № 48(666) от 14.12.2023 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
Отв. С.И. Седых 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
ВЕСТНИК ВЕСТНИК 

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 48(666) от 14.12.2023 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 14.12.2023 г. № 784 
 
Об организации торгового обслуживания 
во время проведения культурно-массового  
мероприятия «Открытие городской Ёлки» 

В целях организации торгового обслуживания населения города во время проведения культурно-массового меро-
приятия «Открытие городской Ёлки», в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 14 октября 
2011 года № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Ограничить продажу алкогольной продукции в радиусе 100 метров от места проведения культурно-массового ме-

роприятия «Открытие городской Ёлки» (площадь В.В.Беломоина) 23 декабря 2023 года с 13.00 часов до 15.00 часов. 
2. Организовать праздничную ярмарку в период проведения мероприятия «Открытие городской Ёлки» (далее – Яр-

марка) 23 декабря 2023 года с 13.00 часов до 15.00 часов. 
3. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней (Приложение 1). 
4. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложение 2). 
5. Осуществлять реализацию товаров при условии получения характеристики объекта мелкорозничной торговли в 

отделе социально - экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение». 

6. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

            И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение                                                                         Н.С. Найда  
 

 
Приложение 1 к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 14.12.2023 г. № 784 
ПОРЯДОК 

организации ярмарки в период проведения мероприятия 
«Открытие городской Ёлки» 

 
1. Общие положения 

2.  
1.1. Порядок организации ярмарки в период проведения мероприятия «Открытие городской Ёлки» (далее – Ярмар-

ка) и продажи товаров на ней разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Положением о порядке организа-
ции ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях 
к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской 
области», утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп. 

1.2. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» (далее – организатор Ярмарки). 

1.3. Режим работы Ярмарки: 
– заезд участников с 11.30 до 13.00 часов; 
– время работы с 13.00 до 15.00 часов. 
1.4. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные 

в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также самозанятые граждане, которые имеют разре-
шение на участие в Ярмарке и (или) непосредственно осуществляют на торговом месте деятельность по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг). 

1.5. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров на 
Ярмарке, свободного прохода покупателей и доступа к местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Россий-
ской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Стране нужны бойцы из Иркутской области – сильные, уверенные, настроенные на победу! 
 
Продолжается набор на службу по контракту. Вступай в ряды военнослужащих России, стань частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 200 тыс. рублей 
- зарплату от 204 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 8 (39566) 3-14-80.  
 



 

 

7                                                                                               № 48(666) от 14.12.2023 года 

Юбилей Железногорской школы № 1 
8 декабря в Железногорской 
школе № 1 состоялось празд-
ничное мероприятие, посвящен-
ное 60-летнему Юбилею шко-
лы, на котором присутствовали 
педагоги, ученики, выпускники, 
ветераны педагогического тру-
да и почетные гости. 
 Все без исключения участ-
ники праздника окунулись в 
школьные годы со звонками и 
конечно, в воспоминания о лю-
бимых учителях и одноклассни-
ках. 
 За 60 лет в стенах Желез-
ногорской школы № 1 раскрыл-
ся не один десяток талантов, 
сотни ребят показали, на что 

они способны и продолжили свой путь успеха уже за стенами школы. Именно здесь, педагоги и 
все её работники проложили путь в будущее для каждого из учеников. 
 Глава города Железногорска-Илимского – Павел Березовский тоже является выпускником 
Железногорской школы № 1. Свою родную школу Павел Николаевич  поздравил с Юбилеем 
пожелав педагогическому коллективу любознательных учеников, профессионального долголе-
тия, новаторства, учащимся и родителям — настойчивости, терпения и трудолюбия. Также гла-
ва города выразил искреннюю признательность всем педагогам за верность профессии, любовь 
к своему делу и детям. П.Н. Березовский и И.Ю. Таранюк вручили почетные грамоты сотрудни-
кам школы.  

___________________________________________________________________ 

Предлагаем гражданам воспользоваться  
новым бесплатным мобильным приложением  

«Госуслуги.Дом». 
С его помощью можно: 
 оплатить коммунальные услуги; 
 передать показания счётчиков; 
 мгновенно подать жалобу в управляющую компанию (государственную жилищную 

инспекцию) или провести голосование собственников.  
 
 
 

2. Организация деятельности Ярмарки 
2.1. Организатор Ярмарки: 
– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и самозанятых граж-

дан, осуществляющих производство товаров, выполнение работ и оказание услуг.  
– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информации не менее чем за 7 календар-

ных дней до даты проведения Ярмарки; 
– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения торгового дня; 
– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвержденной схемой размещения тор-

говых мест; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке. 
2.2. Участники Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования к прода-
же отдельных видов товаров, а также иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные 
требования; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
юридического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их 
изготовителях; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара и личную медицинскую книжку установленного 
образца; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные при-
боры, в случае если продажа на Ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емко-
стей, метров и др.); 

– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца. Указанные документы хранятся у участника 
Ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организаторов ярмарки, кон-
тролирующих (надзорных) органов, покупателей; 

– физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятельность по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке, должно иметь личную нагрудную карточку с указанием своей фами-
лии, имени, отчества. 

2.3. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом продукции: 
- новогодние сувениры, игрушки; 
- кондитерские изделия, выпечка. 
На Ярмарке также осуществляется оказание услуг населению по использованию развлекательных аттракционов. 
2.4. На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том числе пивом. 
2.5. Письменное заявление на предоставление торгового места на Ярмарке подается участником организатору 

Ярмарки по установленной форме (приложение 1 к настоящему Порядку) в срок до 22 декабря 2023 года. 
2.6. Предоставление торгового места на Ярмарке осуществляется по устному соглашению между организатором 

Ярмарки и участником Ярмарки, с выдачей характеристики о предоставлении торгового места на Ярмарке в соответствии 
с приложением 2 к настоящему Порядку. 

3. Ответственность и контроль 
 3.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, требований 
настоящего Порядка является основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

3.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели несут ответственность за качество реа-
лизуемой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законода-
тельством. 

3.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятель-
ность, осуществляется контролирующими органами в пределах своей компетенции. 

 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение                                                                                     Н.С. Найда 

 
 
 

Приложение 1к Порядку организации  
ярмарки в период проведения мероприятия  

«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 
 
 
 

В Отдел социально-экономического развития 
администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

От ______________________________________ 
______________________________________  

2                                                                                                                № 48(666) от 14.12.2023 года 



 

 

3                                                                                                  № 48(666) от 14.12.2023 года 

 
 

 

Приложение № 1 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от «__» ____________ 2023 года № _____ 

 
 
 
 

«Приложение № 1 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 12 декабря 2017 года № 921 

 
 
 
 

СОСТАВ 
постоянно действующей комиссии по приемке в эксплуатацию жилых и нежилых объектов после 

проведения переустройства и (или) перепланировки жилых или нежилых помещений». 
 
 Председатель комиссии: 
               
 Науменко Андрей Владимирович – заместитель Главы по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение».   
              
 Заместитель председателя: 
 
           Сабиров Рашит Аюпович – начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и систе-
мам жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» 
 
 Секретарь комиссии: 
 
           Батура Наталья Александровна – ведущий специалист отдела по жилищно-коммунальному хо-
зяйству и системам жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 
 
 Члены комиссии: 
          
Боброва Анна Сергеевна – начальник отдела строительства и архитектуры администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 
Пушмина Анастасия Ивановна – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом ад-
министрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 
Брылёв Руслан Степанович- Председатель Железногорск-Илимской городской общественной органи-
зации общества инвалидов. Эксперт в области создания и обеспечения безбарьерной среды для лю-
дей с инвалидностью и маломобильных групп населения (по согласованию); 
          Шакирянова Татьяна Викторовна - Директор ОГБУ «Управление социальной защиты и соци-
ального обслуживания населения по Нижнеилимскому району» (по согласованию);»                                                                                                                                                                                                                
 
 
И.о. Главы администрации муниципального  
образования «Железногорск-Илимское городское                                                              Н.С. Найда 
поселение»     

6                                                                                                            № 48(666) от 14.12.2023 года 

З А Я В Л Е Н И Е 

на предоставление торгового места на ярмарке 
в период проведения мероприятия 

«Открытие городской Ёлки» 
_________________________________________________________________________________ 

(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________________________ 
(юридический адрес, телефон) 

 

Прошу предоставить торговое место на ярмарке в период проведения мероприятия 
«Открытие городской Ёлки» 

 
Дата и место проведения: 23 декабря 2023 года _______________________________________ 
Вид мелкорозничной торговли: ____________________________________________________ 
Количество заявленных мест: ____________________________________________________ 
Ассортимент реализуемых товаров:  ________________________________________________ 
  ___________________________________________________________________________ 
 
Дополнительные условия: _________________________________________________________ 

    _________________________________________________________ 
 
Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на обработку моих персональных данных посредством их получения в государственных и 
иных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных организаций. 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 

 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           Подпись 

«_____» __________________ 2023 г 
  

 
Приложение 2 

к Порядку организации ярмарки в период проведения мероприятия 
«Открытие городской Ёлки» и продажи товаров на ней 

                   
 
                                                                                                                                         

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ХАРАКТЕРИСТИКА 

 
 
 

о предоставлении торгового места на ярмарке в период проведения мероприятия 
«Открытие городской Ёлки» 

 
Номер _____      Дата  «___» ________ 2023 г. 

 
Выдано:   _____________________________________-_______________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 
 
Юридический адрес: ____________________________________________ 
Тип объекта:  _______________________________________________________ 
Место действия разрешения:  ______________________________________ 
Заявленный ассортимент:   ___________________________________________  
 

Режим работы: 23 декабря 2023 года с 13.00 часов до 15.00 часов. 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защите прав потребителей». 
 
 
 
Начальник ОСЭР      _____________     С.А. Зарипова 



 

 

      5                                                                                            № 48(666) от 14.12.2023 года 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 12.12.2023 г. N 772 
 
 

 
 

В целях обеспечения условий для доступности жилых помещений, для инвалидов и семей, имею-
щими детей-инвалидов, в соответствии с   Уставом муниципального образования «Железногорск – 
Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение, в связи с изменениями, произошедшими в кадровом составе админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» от 12 декабря 2017 года № 921 «Об утверждении положения муници-
пальной комиссии» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 «Состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, 
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов, и используемых для постоянного про-
живания, и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного сектора, в кото-
рых расположены  указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей ин-
валидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, на территории муниципального образо-
вания «Железногорск-Илимское городское поселение» к постановлению изложить в новой редакции в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сайте 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Науменко Андрея Владимировича. 
 
 
 
 
 
И.о. Главы администрации муниципального  Н.С. Найда 
Образования «Железногорск-Илимское  
городское поселение»    
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»  
от 12 декабря 2017 года № 921 

Приложение 2 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 14.12.2023 г. № 784 

 
 

Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке 
в период проведения мероприятия «Открытие городской Ёлки» 

 

 
 

 
 
 
 
 

И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение                                                                             Н.С.Найда 

Адрес места размещения: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский муниципальный район, Же-

лезногорское городское поселение, г. Железногорск-Илимский, пл. им. В.В. Беломоина (гост. «Магнетит») 

  

4                                                                                                              № 48(666) от 14.12.2023 года 


